BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1824/TCHQ-GSQL

V/v thực hiện giám sát việc vận chuyển hàng hóa từ kho
ngoại quan tái xuất ra nước ngoài

Hà Nội, ngày 01 tháng 4 năm 2019

Kính gửi: Công ty Cổ phần vận tải 1 TRACO.
(Số 271 Lê Thánh Tông, Q. Ngô Quyền, TP. Hải Phòng)

Trả lời công văn số 29/CV.KD ngày 07/01/2019 của Công ty Cổ phần vận tải 1 TRACO
đề nghị hướng dẫn đối với việc giám sát hàng hóa gửi kho ngoại quan thực hiện sang tải, thay
đổi phương tiện vận tải từ kho ngoại quan tại cửa khẩu Lào Cai vận chuyển đến cảng Hải Phòng,
cảng thành phố Hồ Chí Minh đề xuất qua cửa khẩu tỉnh An Giang và tỉnh Đồng Tháp; căn cứ
Luật Hải quan 2014; căn cứ Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 được sửa đổi, bổ
sung tại Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ, Tổng cục Hải quan có ý
kiến như sau:

1. Hàng hóa gửi kho ngoại quan trong thời gian vận chuyển, sang tải, chuyển sang
phương tiện vận tải khác phải chịu sự giám sát hải quan theo quy định tại mục 6 chương II
Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính; phương tiện vận tải hàng hóa
đang chịu sự giám sát hải quan khi sang tải phải đảm bảo điều kiện để niêm phong hải quan theo
quy định tại Điều 83 Thông tư số 38/2015/TT-BTC được sửa đổi bổ sung tại Thông tư số
39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính.

Các địa điểm dự kiến sang tải, thay đổi phương tiện tại cửa khẩu Lào Cai, cảng thành phố
Hải Phòng, cảng thành phố Hồ Chí Minh phải thực hiện trong khu vực thuộc địa bàn hoạt động
hải quan; trên cơ sở đó, thủ tục đăng ký tờ khai, kiểm tra, giám sát hải quan được thực hiện tại
Chi cục Hải quan cửa khẩu theo quy định của pháp luật.

2. Công tác giám sát hàng hóa đang chịu sự giám sát hải quan giữa các Chi cục Hải quan
thực hiện bàn giao bằng Biên bản theo mẫu số 10/BBBG/GSQL tại Phụ lục số II ban hành kèm
theo Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính, cụ thể:

a) Chi cục Hải quan quản lý kho ngoại quan tại Lào Cai (nơi hàng hóa vận chuyển đi):
Niêm phong hàng hóa, lập Biên bản theo mẫu số 10/BBBG/GSQL (03 niên), lưu 01 bản tại Chi
cục, giao cho người khai hải quan 02 bản để vận chuyển cùng hàng hóa và bàn giao cho Chi cục
Hải quan nơi hàng hóa chuyển đến để làm tiếp thủ tục theo quy định.

b) Chi cục Hải quan cửa khẩu thuộc Cục Hải quan thành phố Hải phòng (nơi hàng hóa
vận chuyển đến): Tiếp nhận Biên bản bàn giao từ người khai hải quan, kiểm tra các thông tin trên
Biên bản bàn giao, kiểm tra tình trạng niêm phong, đối chiếu số niêm phong với Biên bản bàn
giao; kết quả phù hợp thì xác nhận trên 02 Biên bản bàn giao, Lưu 01 bản tại Chi cục, giao 01
bản cho người khai hải quan, đồng thời FAX hồi báo cho Chi cục Hải quan nơi hàng hóa vận
chuyển đi.

c) Trường hợp hàng hóa tiếp tục vận chuyển từ cảng Hải Phòng đến cảng khu vực thành
phố Hồ Chí Minh để sang tải, thay đổi phương tiện, vận chuyển đến cửa khẩu Vĩnh Xương tỉnh
An Giang và cửa khẩu Thường Phước tỉnh Đồng Tháp để xuất sang Campuchia thì Chi cục Hải
quan nơi hàng hóa vận chuyển đi và Chi cục Hải quan nơi hàng hóa vận chuyển đến giám sát
việc sang tải, thay đổi phương tiện theo quy định và thực hiện nội dung công việc tại điểm a, b
mục 2 nêu trên.

3. Công ty Cổ phần vận tải 1 TRACO chịu trách nhiệm khai báo tuyến đường, phương
tiện, thời gian vận chuyển và bảo quản nguyên trạng hàng hóa, niêm phong hải quan trong quá
trình vận chuyển hàng hóa đang chịu sự giám sát hải quan; vận chuyển hàng hóa theo đúng tuyến
đường, thời gian đã đăng ký với cơ quan hải quan theo quy định tại Điều 50 Thông tư số
38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi bổ sung tại khoản 28 Điều 1 Thông tư số
39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Hải quan có ý kiến để Công ty Cổ phần vận tải 1 TRACO biết, liên hệ với các
Chi cục Hải quan cửa khẩu thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ tỉnh, TP: Lào Cai, Hải Phòng, Hồ Chí Minh, An
Giang, Đồng Tháp (để biết);
- Lưu: VT, GSQL (5b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Lê Quân